

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới của ngành Y tế tỉnh Bình Định

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/BCSD ngày 26/12/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Y tế về triển khai Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới,

Sở Y tế ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của ngành Y tế tỉnh Bình Định như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, nắm vững, thực hiện tốt các quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 13-KH/BCSD ngày 26/12/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Y tế, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động, đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị có liên quan đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP), tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế, chính sách và bố trí nguồn nhân lực cho công tác đảm bảo an ninh, ATTP đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập.

- Phát huy các kết quả đạt được trong công tác bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo đảm ATTP đối với sức khỏe, hạnh phúc của từng người dân, giống nòi dân tộc và sự phát triển của đất nước; từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập cả về thể chế và thực thi pháp luật của công tác quản lý nhà nước về ATTP; bảo đảm an ninh, ATTP trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt đầy đủ, toàn diện chỉ đạo tại Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch số 13-KH/BCSD ngày 26/12/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Y tế nhất là các chủ trương,

chính sách mới về quản lý, bảo đảm an ninh, ATTP; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ có liên quan để thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch này, trong đó cần rà soát, lồng ghép các nhiệm vụ thuộc kế hoạch nói trên với nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ được giao tại các chương trình, đề án, kế hoạch khác để tránh trùng lặp, chồng chéo, lãng phí nguồn lực khi thực hiện.

- Xác định rõ nhiệm vụ chỉ đạo đối với hoạt động bảo đảm an ninh, ATTP là một trong những nhiệm vụ trọng tâm triển khai kế hoạch phát triển của đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; căn cứ nội dung của Chỉ thị số 17-CT/TW và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm, tình hình cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị cụ thể, phù hợp đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây:

1. Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW, Kế hoạch số 13-KH/BCSD đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, ATTP; đưa các chỉ tiêu về ATTP vào chương trình kế hoạch hoạt động, phát triển của cơ quan, đơn vị.

2. Phối hợp với sở ban ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và các đoàn thể chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, giáo dục, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về an ninh, ATTP, tập trung khơi dậy và phát huy tính trung thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của từng cơ sở, chủ cơ sở, từng hộ gia đình và từng người dân để đảm bảo ATTP, nhất là trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về bảo đảm an ninh, ATTP. Ngăn chặn và xử lý nghiêm theo pháp luật những tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về ATTP, chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực an ninh, ATTP. Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, ATTP; tạo dư luận xã hội, người tiêu dùng lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không đảm bảo chất lượng, nguồn gốc, ATTP.

4. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, ATTP.

5. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong đảm bảo an ninh, ATTP. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương thức quản lý, điều hành, phối hợp, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả; khắc phục tình trạng chồng chéo, buông lỏng quản lý công tác bảo đảm an ninh, ATTP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Là đơn vị đầu mối tổ chức phổ biến, viết bài giới thiệu, hướng dẫn các nội dung cơ bản của Chỉ thị số 17-CT/TW và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; hàng năm tổng hợp kết quả triển khai, trình Sở Y tế báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Y tế.

- Tăng cường sự phối hợp với các ban ngành, cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất và xây dựng các biện pháp phù hợp để Sở Y tế chỉ đạo, điều hành công tác bảo đảm an ninh, ATTP thuộc lĩnh vực quản lý Ngành Y tế.

- Tham mưu cho Sở Y tế về các biện pháp tiếp tục nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP. Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành về bảo đảm an ninh, ATTP liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; Tập trung phân định rõ trách nhiệm của các ngành chức năng từ Trung ương đến cơ sở trong công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát các khâu sản xuất, chế biến, nhập khẩu thực phẩm trước khi đưa vào lưu thông và tiêu dùng.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bảo đảm an ninh, ATTP. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cộng đồng. Tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng ATTP, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP; công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP theo quy định; phát động phong trào toàn dân thực hiện tô giác các hành vi vi phạm an ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm ATTP.

- Tăng cường năng lực kiểm nghiệm phục vụ cho công tác quản lý về ATTP.

- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Trung tâm Y tế

- Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư; chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các nội dung của Chỉ thị số 17-CT/TW tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm đạt các mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, ATTP được Sở Y tế giao hàng năm.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của công đồng về ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các ban, ngành, cơ quan thực hiện các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Phối hợp trong công tác thanh, kiểm tra, giám sát, thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP theo quy định.

4. Phòng Y tế

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND cấp huyện thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn của cấp trên.

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn; điều tra nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý, kiến nghị xử lý theo quy định các sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND cấp huyện tổ chức thực hiện kiểm tra liên ngành về ATTP. Tăng cường kiểm tra chuyên ngành về ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý. Xử lý, kiến nghị xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về an ninh, ATTP và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

5. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

6 Thời gian thực hiện

Bắt đầu từ tháng 03/2023.

7. Chế độ báo cáo

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để tổng hợp, báo cáo cho Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm trong tình hình mới của ngành Y tế tỉnh Bình Định, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục ATTP - Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Chi cục ATVSTP;
- Trung tâm KSBT;
- PYT các huyện, TX, TP;
- TTYT các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trung